munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa., satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e a Secretária

de Saúde, Luiza Agostini de Andrade, considerando a competência legislativa, a

a instalação de ventiladores no Centro Estadual de Atenção Especializada

(CEAE), anteriormente denominado Viva Vida, visando proporcionar maior

conforto e qualidade no ambiente.

O CEAE atende uma grande demanda de pacientes, muitas vezes em longos

períodos de espera para consultas e tratamentos. Durante os dias mais quentes, o

ambiente se torna extremamente desconfortável, o que prejudica o bem-estar dos

pacientes e dos profissionais de saúde. A instalação de ventiladores proporcionaria um

ambiente mais agradável e adequado, contribuindo para o conforto das pessoas que

ali estão, especialmente aquelas que se encontram em situações de maior

vulnerabilidade.

Portanto, solicitamos que o Poder Executivo Municipal, em parceria com as

autoridades estaduais, tome as providências necessárias para a instalação de

ventiladores no CEAE, a fim de melhorar as condições de atendimento e garantir um

ambiente mais digno e confortável para todos.

Certa de sua atenção e compromisso com a saúde pública, aguardo um retorno

sobre a viabilidade dessas ações e me coloco à disposição para dialogar sobre essa

demanda essencial para nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 07 de abril de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB